2
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2018 № 										545-П

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 30.09.2016 № 455-П и признании
утратившим силу отдельного положения постановления
Правительства Ульяновской области от 08.02.2018 № 73-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 30.09.2016 № 455-П «О Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных со строительством жилых помещений» следующие изменения:
1) в заголовке слова «О Порядке» заменить словами «Об утверждении Правил»;
2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;
3) в Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных со строительством жилых помещений:
а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;
б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;
в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок» и дополнить его словами «(далее – субсидии)»;
г) в пункте 2 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
д) в абзаце втором пункта 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «, завершения ранее начатого строительства жилого дома» исключить;
е) в пункте 5:
в подпункте 2 слова «после получения разрешения на строительство» заменить словами «в том числе затрат, связанных с постановкой земельного участка, предназначенного для строительства жилого помещения, на кадастровый учёт или его приобретением, выполнением проектных работ, подключением (технологическим присоединением) к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, а в газифицированных муниципальных образованиях – также к сетям газоснабжения, подключением приборов учёта используемых энергетических ресурсов (в случае если указанные затраты осуществлены сельскохозяйственным товаропроизводителем), а также затрат, связанных с изготовлением технического паспорта жилого помещения
и постановкой данного жилого помещения на кадастровый учёт»;
[bookmark: _GoBack]в подпункте 3 слова «инженерным системам» заменить словом «сетям», после слов «более человек» дополнить словами «. Договоры подключения (технологического присоединения) жилого здания к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, а в газифицированных муниципальных образованиях – также к сетям газоснабжения, а также договоры на установку приборов учёта используемых энергетических ресурсов могут быть заключены с работниками, проживающими в жилых помещениях. В этом случае затраты работников, связанные с исполнением обязательств по указанным договорам, возмещению не подлежат»;
в подпункте 10 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
ж) в пункте 6 слово «фактических» исключить, дополнить словами
«, в том числе затрат, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящих Правил, подтверждённых соответствующими документами, предусмотренными пунктом 7 настоящих Правил»;
з) в пункте 7:
в подпункте 2 слово «фактические» исключить, после слова «помещения» дополнить словами «, в том числе затраты, указанные в подпункте 2 пункта 5 настоящих Правил», слова «(в двух экземплярах)» исключить;
в подпункте 5 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «и завершения ранее начатого строительства жилого дома» заменить словами «(требование о представлении указанного
в настоящем подпункте документа распространяется на правоотношения, связанные с выдачей разрешения на строительство жилого помещения, возникшие до вступления в силу Федерального закона от 03.08.2018 № 340-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации)»;
в подпункте 9 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
подпункт 10 после цифр «10)» дополнить словами «копию договора подряда на выполнение кадастровых работ, заключённого в целях постановки на кадастровый учёт земельного участка и построенного на нём жилого помещения, или копию договора купли-продажи земельного участка для строительства жилого помещения (при наличии),», после слов «проектных работ» дополнить словами «(при наличии)», слова «инженерным системам», заменить словом «сетям», слова «газоснабжения (при наличии)» заменить словами «газоснабжения и установке приборов учёта используемых энергетических ресурсов (при наличии), копию договора об оказании услуг
по изготовлению технического паспорта жилого помещения»;
в подпункте 11 слово «сведения» заменить словом «справку», слово «составленные» заменить словом «составленную»;
в подпункте 13 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте «а» подпункта 15 слово «копии» заменить словом «копию», после слова «подряда,» дополнить словами «при наличии копию»;
подпункт «а» подпункта 16 признать утратившим силу;
и) в пункте 71:
абзац первый дополнить словами «или проверяются посредством изучения информации, размещённой в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Сведения о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства и сведения об окончании строительства указанного объекта с приложением копий соответствующих уведомлений заявителя запрашиваются Министерством у уполномоченных
на выдачу разрешения на строительство исполнительного органа государственной власти Ульяновской области или органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования Ульяновской области в установленном порядке с целью исключения строительства пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому. Указанные
в настоящем абзаце сведения не запрашиваются Министерством в случае представления заявителем копии разрешения на строительство жилого помещения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 7 настоящих Правил.»;
абзац второй считать абзацем третьим;
в абзаце третьем:
после слова «пункта» дополнить словами «и копии уведомления
о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства и уведомления об окончании строительства объекта индивидуального жилищного строительства»;
слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
после слова «документы)» дополнить словами «, (требование не применяется к уведомлению о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства и уведомлению об окончании строительства объекта индивидуального жилищного строительства)»;
к) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Министерство регистрирует заявления в день их приёма в порядке поступления в журнале регистрации, форма которого утверждается правовым актом Министерства. На заявлении ставится отметка о дате и времени его регистрации. Страницы журнала регистрации нумеруются, прошнуровываются и скрепляются печатью Министерства.»;
л) в пункте 10:
в абзацах втором – пятом подпункта 1 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте 5:
в абзаце первом слово «использования» заменить словом «предоставления», слова «Объём ввода жилых помещений в эксплуатацию (приобретение жилых помещений) для граждан, проживающих в сельской местности» исключить;
в подпункте «в» цифры «10» заменить цифрой «5», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте «г» слова «10 лет» заменить словами «5 лет»;
в подпункте «д» цифры «10» заменить цифрой «5»;
в подпункте 6 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
м) в подпунктах 1-3, 5 и 6 пункта 11, пункте 14, абзаце первом
и подпункте 1 пункта 15 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
н) в пункте 18:
в абзаце втором цифры «10» заменить цифрой «5»;
в абзаце третьем слова «10 лет» заменить словами «5 лет»;
о) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Субсидия перечисляется единовременно не позднее десятого рабочего дня после дня принятия Министерством по результатам рассмотрения документов в срок, установленный абзацем первым пункта 10 настоящих Правил, решения о предоставлении субсидии. Субсидия перечисляется
с лицевого счёта Министерства, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области, на счёт, открытый получателю субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.»;
п) в абзаце четвёртом пункта 23 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
р) в пункте 24:
в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «необходимости возврата» заменить словом «возврате»;
в абзаце четвёртом слова «подачи получателем субсидии заявления
о возврате субсидии по форме, утверждённой Министерством» заменить словами «получения требования о возврате субсидии»;
с) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Средства, образовавшиеся в результате возврата субсидий, подлежат предоставлению в текущем финансовом году заявителям, имеющим право
на получение субсидий и не получившим субсидии по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта 11 настоящих Правил, подавшим документы ранее в соответствии с очерёдностью подачи заявлений, определяемой по дате и времени их регистрации в журнале регистрации.
В случае отсутствия таких заявителей субсидии подлежит возврату Министерством в доход областного бюджета Ульяновской области
в установленном законодательством порядке.».
2. Признать утратившим силу абзац двадцать четвёртый подпункта «е» подпункта 3 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области
от 08.02.2018 № 73-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 30.09.2016 № 455-П и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области	 А.А.Смекалин